60 Vgl. HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 49, 30–34: „... quemadmodum elementa mundum simul continent, sic etiam elementa compago corporis hominis sunt, atque effusio et officia eorum ita se dividunt per hominem, ut insimul contineatur, velut etiam per mundum effusa sunt et operantur.“ Ebd., p. 50, 2f.: „Et ut mundus in prosperitate est, cum elementa bene et ordinate officia sua exercent, ...“

61 Vgl. HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 49, 34–50, 1: „Ignis enim, aer, aqua et terra in homine sunt, et ex his constat. Nam ex igne habet calorem, ex aere halitum, ex aqua sanguinem et ex terra carnem, ita quod etiam de igne habet visum, de aere auditum, de aqua motionem atque de terra incessum.“

62 Vgl. HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 50, 16–18; p. 61, 4f.: „Et quatuor humores, quos homo a quatuor elementis trahit, ...“

63 Vgl. HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 50, 19–22.

64 Vgl. HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 50, 24–27: „Et si aliquod istorum supra modum crescit in homine, ita quod ab alio non compescitur nec temperatur, hominem perdit et debilitat; si vero unumquidque modum suum recte servat, ita quod etiam sic ab alio temperatur, quod recte mensuram suam habere compellitur, hominem sanum continet et reddit.“ Vgl. ebd., p. 51, 5–7; ebd., p. 56, 37–57, 4: „Quod si praedicti humores rectum ordinem suum et iustam mensuram, ut praefatum est, in homine servant, ille in quiete et sanitate corporis est; si autem sibi invicem repugnauerint, debilem et infirmum, ..., cum faciunt.“

(129–199 n. Chr.) zurückgehenden Tradition, der die Temperamenttypen des Menschen jeweils mit einer entsprechenden Mischung der Körpersäfte erklärte: Ist der Phlegmatiker durch die Trägheit des Schleims (von griech. φλέγμα) gekennzeichnet, so der Sanguiniker durch die Lebhaftigkeit des fließenden Blutes (von lat. „sanguis“ = Blut), der Melancholiker durch die depressive Verstimmung der schwarzen Galle (von μέλας = schwarz) und der Choliker durch die Reizbarkeit der Galle (von χολή). Diese bis in unser Jahrhundert hinein vorherrschende Einteilung nach Temperamenten bzw. Reaktionstypen teilt auch Hildegard, wobei sie zwischen den vier Temperamenten beim männlichen Geschlecht einerseits und beim weiblichen Geschlecht andererseits noch einmal unterscheidet.<sup>65</sup> Daß die vier Elemente über die Vermittlung der vier Körpersäfte den menschlichen Körper und darüber hinaus auch seelisch-geistige Dispositionen des Menschen, wie an der Temperamentenlehre erkennbar, beeinflussen, dürfte deutlich geworden sein. Diese Einflußnahme bzw. Einwirkung besteht aber auch in umgekehrter Richtung: Denn wenn der Mensch in der beschriebenen Weise von den vier Körpersäften lebt und damit – wie die Welt im ganzen – aus den vier Elementen konstituiert ist,<sup>66</sup> dann muß die sittliche Qualität seines Handelns und Sichverhaltens auch eine Rückwirkung auf seine körperliche Seinsverfassung und über diese auf die natürliche, durch das Zusammenspiel der Elemente bestimmte Weltordnung im ganzen ausüben. Daher ist es Hildegards durchgängige, in *Causae et Curae* besonders prononciert vorgetragene Lehre, daß „alle unsere Werke die Elemente berühren und von ihnen beeinflusst werden, weil sie auch mit den Elementen in Beziehung stehen.“<sup>67</sup> Oder deutlicher noch an den folgenden Stellen: „Auch die Elemente verhalten sich dem Menschen entsprechend.“<sup>68</sup> Ferner: